
 

             

ISTITUTO COMPRENSIVO “SANTA MARGHERITA” 

Via Pozzo - 98142 Giampilieri Superiore (ME) 

Fax 090/610106 – Tel. 610236 090/610106  

C. F. 97110520836 - Cod. Mecc. MEIC8AD002 – 

e-mail: meic8AD002@istruzione.it - meic8ad002@pec.istruzione.it 

 

           Prot. 7282                                                                                                                           Messina ,03/11/2020 

All’Albo on line 

Agli Atti 

 

Oggetto: Determina a contrarre mediante affidamento diretto (art. 36 del D.Lgs. 50/2016) per il SERVIZIO 

SANIFICAZIONE AMBIENTALE N. 12 PLESSI A FINANZIAMENTO COMUNALE 

 – CIG:  ZC32F0DD4C 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. n. 2440/1923, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA  la L. n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”;  

VISTO  il D.P.R. n. 275/1999, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; VISTO il D.I. n. 129/2018, 

recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” per come 

recepito dal D.A. 7753/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO  Il D.lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

mailto:meic8AD002@istruzione.it
mailto:meic8ad002@pec.istruzione.it


VISTO  il D.lgs. 50/16 «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.lgs. 56/17 (cd. 

Correttivo) ed in particolare l’art. 32, comma 2: “fasi delle procedure di affidamento” e l’art. 

36, comma 7 e comma 2, lettera a): “contratti sotto soglia” 

 VISTE  le Linee Guida ANAC n. 4 ed in particolare il punto 4.3.2 in base al quale negli affidamenti di 

importo inferiore a 1000 euro è consentito derogare al principio di rotazione  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a definire l’esigenza/interesse che si intende 

soddisfare con l’affidamento in oggetto ed in particolare a garantire continuità delle 

prestazioni;  

VISTO  Il Programma Annuale EF 2020 approvato il 16/12/2019;  

DATO ATTO  che la stazione appaltante ha fatto ricorso alla comparazione dei listini di mercato su MEPA 

e inviato n. 1 (uno) richieste di preventivi ad aziende presenti nel libero mercato; 

 ACQUISITI  agli atti i seguenti preventivi da parte dell’operatore:  

                                       Operatore   OMEGA SERVIZI     P.I.    IT02694130835 

                                       Richiesta preventivo prot. n. 7248 del 3/11/2020 

                                       Acquisito a prot. n.7278 del 3/11/2020 

                                       Prezzo complessivo proposto  € 803.28 + IVA 

RITENUTO  di affidare i lavori in parola all’operatore sulla base della seguente sintetica motivazione: La 

Ditta ha offerto un prodotto che per qualità e prezzo risulta economicamente migliore 

(comparazione avvenuta tramite indagine in rete o sul mercato elettronico). 

 TENUTO CONTO  della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve 

soddisfare, e delle caratteristiche migliorative offerte dall’affidatario, quali la congruità del 

prezzo in rapporto alla qualità della prestazione;  

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 espleterà, 

prima dell’emissione dell’ordine d’acquisto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il 

possesso dei requisiti di moralità: a) consultazione del casellario ANAC; b) verifica del 

documento unico di regolarità contributiva (DURC); nell’osservanza delle disposizioni di cui 

alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di autorizzare, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, l’affidamento diretto per l’acquisto da imputare sul 

capitolo A01 E.F. 2020 per il seguente importo complessivo Importo IVA esclusa Importo IVA inclusa € 

803.00 , € 980.00  

Ai sensi degli artt. 31-101-111 del D.lgs. n. 50/2016, del D.M. 49/2018 e dell’art. 5 Legge 241/1990, il 

Responsabile del Procedimento (RUP) è il DS prof.ssa Angela Mancuso; il Direttore dell’Esecuzione (DEC) è il 

DSGA dott.ssa Francesca Cacciola. 



Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.  

                                                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa  Fulvia Ferlito 

                                                                               (  Firma autografa sostituita  

                                                                                                     a mezzo stampa ai sensi  

                                                                                                         dell’art. 3, comma 2 del D.lgs. n. 39/93) 

 


